A aquisição de medicamentos é indispensável para os serviços de saúde pública prestados pelo HCFAMEMA, Instituição que integra a Rede
Regional de Atenção à Saúde (RRAS-10) do Departamento Regional de Saúde de Marília (DRS-IX), composta por 5 microrregiões de saúde (Marília,
Assis, Ourinhos, Tupã e Adamantina) abrangendo 62 municípios e uma população estimada de 1.200.000 (um milhão e duzentos mil) habitantes
assistidos (TCU/DATASUS/IBGE – 2021), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

4.4. Os medicamentos desta contratação são considerados internamente como itens padronizados, pois possuem um tipo de consumo interno que exige a
formação e a manutenção de estoques.